PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.317, DE 6 DIE SIETEMBRO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite R$ 1.322.157,42
(um milhão, trezentos e vinte e dois mil, cento
e cinquenta e sete reais e quarenta e dois
centavos), para reforço de dotações da
Secretaria Municipal de Cooperação dos
Assuntos de Segurança Pública, do Gabinete
do Prefeito, da Secretaria Municipal de Obras
e da Serviços Públicos e Secretaria Municipal
de Direitos Humanos e Participação Popular,
destinadas, respectivamente, à execução do
Programa de Atividade Delegada, às despesas
com manutenção de atividades do gabinete,
à contratação de empresa especializada em
infraestrutura urbana para execução dos
serviços de manutenção das galerias de águas
pluviais e a contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de
limpeza, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAHAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.914, de 6 de setembro de
2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder !Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite R$ 1.322.157,42 (um milhão, trezentos e vinte e dois mil, cento e
cinquenta e sete reais e quarenta e dois centavos), para reforço de dotações da Secretaria
Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Púplica, do Gabinete do Prefeito, da
Secretaria Municipal de Obras e da Serviços Públicos ~ Secretaria Municipal de Direitos
Humanos e Participação Popular, destinadas, respectivamente, à execução do Programa de
Atividade De~egada, às despesas com manutenção dle atividades do gabinete, à contratação
de empresa esp1ecializadla em infra1estrutura urbana para execução dos serviços de
manutenção das galerias de águas pluviais e a contratação de empresa especializada em
prestação de serviços de limpeza, co óime demonstrativo abaixo:

02
02.02

TIVA DE GAB~NETE

Página 1 de 8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0001 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
04.122.0001.2 Atividade
04.122.0001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 81.625,09
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.14 Diárias- Pessoal Civil R$ 24.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 57.625,09

FONTE DE REC:UHSO 1- Tesouro
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DIE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 D~REITOS iNDIV~DUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0022 ARARAQUAHA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO
14.422.0022.2 Atividade
14.422.0022.2.037 CENTRO DE REFERÊNCIA AFRO '"MESTHE JORGE" R$ 10.250,44
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 10.250,44
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL !PROGRAMÁTICA

17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0047 DRENAGEM URBANA

17.512.0047.2 Atividade

17.512.0047.2.098 MANUTENÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE ÁGUAS R$ 1.088.281,89

PLUVIAIS

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.088.281,89

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOP. ASSUNTOS SEGURANÇA PÚBLICA

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA !PÚBLICA

06.181 !POLICIAMENTO
~-06.181.0037 GESTÃO DAS !POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO !'f

06.181.0037.2 Atividade j I

06.181.0037.2.066 !PROGRAMA DE ATIVIDADE DELEGADA R$ 142.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA f \
3.1.90.96 Ressarcifnent~ de Despesas de Pessoal R$ 142.000,00

Requisi a do ;!

FONTE DE RECURSO 1- Teso ~ro 1/í' / r<

""'-""
j

"'i'
Página 2 de 8 - /

\
''""

PREFEITURA DO M-UNICÍPIO DE ARARAQUARA
J\rt .. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulação parcial de dotações no valor de R$ 1.322.157,42 (um

milhão, trezentos e vinte e dois mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta e dois centavos),
conforme abaixo E~specificado:

02 PODER EXECUTiVO
02.04 SECRETARIA MUN~CIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

02.04.02 COORDENADOR~A EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FUNCIONAL IF'HOGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

04.122.0003.2 Atividade

04.122.0003.2 .. 001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 10.125,09
CATEGORIA ECONÔMICA

----,-----------------,--:------~

j R$ 3.3 .. 90.30 Material de Consumo
1------ 10.125,09

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.05.03 COORDENADOR~A EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS

FUNCIONAL IF'HOGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLET~VOS E DIFUSOS

14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO

14.422.0022.2 Atividade

14.422.0022.2 .. 032 CALENDÁRIO COM APOIO A CULTURA AFRO j R$ 1.560,00

CATEGORIA ECONÔMICA
~-~~~---------------,--:------~

3.:3 .. 90.30 Material de Consumo I R$
f---------

1.560,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL IPHOGRl\MÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLET~VOS E DIFUSOS

14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO

14.422.0022.2 Atividade

14.422.0022.2 .03-=:2 ~C=-A__:_:L:=E:_:_N ~DA~, R__:_:_I-=-0---=C__:_:_O_:_::_M_:____A_:_:_P_:O:_:_I O~A-=C-=-U-=-L T_:____U:._:_R_:_A_A_F_R_:_O __ jj____:R$:____3_._25_0~,0_0----1
CATEGORIA ECONÔMICA

-~~~-------------~--,-~--------1
3.:3 .. 90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 3.250,00

f----------
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL IF'HOGRl\MÁTICA

14 DIREITOS ~DADANIA

14.422 DIREITOfiNDI' I DUAIS, COLET~VOS E DIFUSOS

mi(V'
d'

14.422.0023 POLÍTic(AS DE Sf\ÚDE E EDUCAÇi\O DA POPULAÇÃO NEGRA

14.422.0023.2 -+-=-At.::_:_iv::...:..id=-=a+lti:.-=e_:-------.J!f--------::-:-------,--:--------1
14.422.0023..2.039 APOIO A SAÚDI DA POPULAÇÃO NEGRA j R~ 5.440,44

CATEGORIA ECONÔMICA L
-~~~~----~---------------~------~

j\ - ~ I fi~."
Página 3 de 8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3. .39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

FONTE DE RECI 50 1- Tesouro

90
UR

.o FUNCIONAL P~' GRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

R$ 5.440A4

15.122.0094 REVISÃO DE lEGISlAÇÃO URBANÍSTICA, PLANO DIRETOR E DEMAIS

REGULAMENTOS DE OBRAS E PARCELAMENTO DO 50
15.122.0094.2 Atividade

15.122.0094.2 .. 1 ASSIESSORIA TÉCNICA E JURIDICA

CATEGORIA EC JÔIVIICA

3.3. .39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

FONTE DE RECI

23
o~

90
UR

o
50 1- Tesouro

FUNCIONAL PIR GRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

R$

R$

12.363,46

12.363A6

15.122.0096 MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CADASTRO MUNICIPAL

15.122.0096.2
15.122.0096.2.
CATEGORIA EC

3.3.
3.3.

23
Q[\

Atividade

4 Cadastro técnico municipal - ctmgeo

IÔMICA

.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

.39 Outms Serviços dE~ Terceiros- Pessoa Jurídica

FONTE DE RECI

90
90
UH 50 1- Tesouro

R$

R$

R$

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PR: o GRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INfRAESTRUTURA URBANA

601.401,55

20.391,54
581.010,01

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SIISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.2 Atividade

15.451.0048.2. 08 9 CONSTRUÇÃO DE CANALETAS DE CONCRETO EM

CRUZAMENTOS

CATEGORIA EC IÔMICA

3.3. .39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

FONTE DE RECI

Q[\

90
JH
Q(

so 1- Tesouro

FUNCIONAL PR: :iRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

R$ 50.000,00

R$ 50.000,00

15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS 1"\r,
j li

15.451.0049.1 Projeto

15.451.0049.1. 21 4 CONSTRUÇÃO, REFORMA

PRÓPRIOS ~ICIPAIS
CATEGORIA EC IÔMICA i \

4.4. .51. Obras e l~stalaçé
FONTE DE REC:I :50 1- TesoL ~o

Q[\

90

JR
Q( :JRAIVIÁTICA FUNCIONAL PR

15 URBANIS !VI O

es

{'-

E AMPLIAÇÃO DOS R$ 33.752,32

R$ 33.752,32

/)
//.~

!IV/
,g

Página 4 de 8 ..

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA
15.451.0051 PRODUÇÃO DE ARTEFATOS DE CONCRETO
15.451.0051.2 Atividade
15.451.0051.2 .. 001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 70.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3 .. 90.30 Material de Consumo R$ 70.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS IE SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO B~li.SICO URBANO
17.512.0047 DRENAGEM URBANA
17.512.0047.1 Projeto
17.512.0047.1.21.2 CONSTRUÇÃO DIE REDES DE GALERIAS DE ÁGUAS R$ 50.000,00

PLUVIAIS

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.9CI.5l Obras e lnstalaçê5es R$ 50.000,00

FONTE DE RECUR:SO 1- Tesouro
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBHAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

26.782.0048.2 Atividade

26.782.0048.2.091 DEMARCAÇÃO ATRAVÉS DE R$ 57.106,47
GEORREFERENCIAMENTO DE ESTRADAS RURAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 57.106,47
FONTE DE RECURSO l.- Tesouro

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

26.782.0048.2 Atividade I 1

26.782.0048.2.091 DEMARCAÇÃO ATRAVÉS DE R$ 15.598,65
GEORREFERENO~NTO DE ESTRADAS RURAIS

CATEGORIA ECONÔMICA I \
4.4.90.52 Equipamentos~ Mate~ ial Permanente R$ 15.598,65

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro I
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA /J
15 URBANISMO

9 l/e
15.451 INFRAESTRUT WRA URBANA /J/1

lrJ"- m/
J Página 5 de 8

""'

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
15.451.0057 SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS
15.451.0057 .. 2 Atividade
15.451.0057.2 .. 001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 35.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 35.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PR:OGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.452 SIERVIÇOS URBANOS
15.452.0054 LIMPEZA URBANA
15.452.0054.2 Atividade
15.452.0054.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 173.500,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90 .. 39 Outros Serviços dle Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 173.500,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0056 SERVIÇOS FUNERÁRIOS
15.452.0056.2 Atividade
15.452.0056.2.099 CONSTRUÇÃO DIE SEPULTURAS NO CEMITÉRIO R$ 53.059,44

DOS BRITOS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 53.059A4
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO
02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRAB. E ECON. CRIATIVA SOLIDÁRIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA

11.334.0070.2 Atividade

11.334.0070.2.137 CENTROS DE COMÉRCIO POPULAR, CRIATIVO E R$ 10.000,00
SOLIDÁRIO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.:39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOP. ASSUNTOS SEGURANÇA PÚBLICA

02.16.01 COORDENADOBJA..EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA 1\1\

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I \ jl
06 SEGURANÇNPÚBUC~
06.181 POLICIAM E ~TO
06.181.0037 GESTÃO DA ~S PÚBliCAS DE SEGURANÇA~~ MUNICÍPIO :> POLfTIC~
06.181.0037.2 Atividade D: //~

~v ' "' r Página 6 de 8
.,/

;j

PREFEITTJRA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
06.181.0037.2.069 MEDIAÇÃO DE CONFLITOS I R$ 10.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços d1e Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 10.000,00

FONTE DE RECUR:SO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBUCA

06.183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA

06.183.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO

06.183.0037.2 Atividade

06.183.0037.2.067 CENTRO DE OPEHAÇÕES E INTELIGÊNCIA j R$ 25.000,00

CATEGORIA !ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 25.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBliCA

06.183 INFORMAÇÃO E INTEUGÊNCIA

06.183.0037 GESTÃO DAS POlÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO

06.183.0037.2 Atividade

06.183.0037.2.068 ESTÁGIO DE ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL- EAP I R$ 5.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física I R$ 5.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.21 SECRETARiA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTEI\ITABILIDADE

02.21.02 COORDENADOR~A EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À
POLUIÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

04.122.0049.1 Projeto

04.122.0049.1.217 OBRAS NO PARQUE DO BASALTO I R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações I R$ 100.000,00

FONTE DE REC:UHSO 1- Tesouro

Art. 3º Fka incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro dE~ 2021 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022

(Lei de Diretrizes Onçamentárias- lDO), e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei

Orçamentária Anual-· LOA).

BENS CRUZ", 6 de setembro de 2.023.

Página 7 de 8

PRI~FEITURA DO MlJNICÍPIO DE ARARAQUARA

'

Secretá "ic~ uni 1pal de Governo

Publicado na Coordenadoria Executiva de Ju tiça e Rela?nstitucionais na data supra.

/)~~
/ J1V MARINIA RIBEtR9 DA SilVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em ~ivro próprio. ("RAP"l.

Página 8 de 8

.Publicado no Jornallloc:ai"Fo~ha ela Cidade", de Quinta-feira, 14/setembro/23- Ano XLII- N!! 11.293.